Дело № 2-2248/2025

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 августа 2025 года город Волгоград

Краснооктябрьский районный суд города Волгограда в составе: 

председательствующего судьи Земсковой Т.В.,

при секретаре судебного заседания ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Концессии теплоснабжения» к ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги, пени, судебных расходов,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Концессии теплоснабжения» обратилось в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги, пени, судебных расходов.

В обоснование заявленных требований указало, что в отношении объекта недвижимого имущества, расположенного по адресу: 

<

адрес>, открыт абонентский лицевой счет №.

Абонент потреблял услуги по горячему водоснабжению и отоплению, поставляемые истцом ООО «Концессии теплоснабжения». 

Между тем, ответчики оплату поставленных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не производили, в связи с чем образовалась задолженность в размере 327141,18 рублей. 

В связи с несвоевременным исполнением обязательств размер пени составил 211148,82 рублей.

Ссылаясь на указанные обстоятельства, просит взыскать в солидарном порядке с ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 327141,18 рублей, пени в размере 211148,82 рублей, а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 4000 рублей.

Представитель истца ООО «Концессии теплоснабжения» в судебное заседание не явился, в исковом заявлении просил о рассмотрении спора в отсутствие представителя.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие, доверил представление своих интересов ФИО8, которая в судебном заседании представила письменные возражения, просила применить срок исковой давности и в удовлетворении требований к ФИО4 отказать в полном объеме, так как с декабря 2017 года ФИО4 в спорном помещении не проживает, при этом с ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 призван на военную службу по мобилизации, и кроме того, с ДД.ММ.ГГГГ снят с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес>, и зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. 

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО5, третье лицо ФИО6 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, о причинах неявки в судебное заседание суд не уведомили.

Выслушав представителя ответчика ФИО4 - ФИО8, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ст. 249 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Согласно ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно частей 1, 3, 4 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

Собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Собственник жилого помещения обязан поддерживать данное помещение в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ним, соблюдать права и законные интересы соседей, правила пользования жилыми помещениями, а также правила содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.

В силу ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Пунктом 1 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации, предусмотрена обязанность граждан своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги, которая в соответствии с пунктом 1 статьи 155 ЖК РФ вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем. 

В соответствии с п. 7 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищества собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительских кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации. 

В силу ч. 5 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации члены товарищества собственников жилья либо жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива вносят обязательные платежи и (или) взносы, связанные с оплатой расходов на содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также с оплатой коммунальных услуг, в порядке, установленном органами управления товарищества собственников жилья либо органами управления жилищного кооператива или органами управления иного специализированного потребительского кооператива, в том числе уплачивают взносы на капитальный ремонт в соответствии со статьей 171 настоящего Кодекса.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.27 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров об оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», собственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение (ст. 249 ГК РФ). По смыслу статьи 155 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ, каждый из таких сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа.

В пункте 29 того же постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации разъяснено, что собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (часть 3 статьи 31 и статья 153 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В силу ч. 2 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме; 2) плату за коммунальные услуги.

Как следует из ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

В силу ч. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

По правилам, установленным ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии - исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 г. N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" утверждены Правила оплаты коммунальных платежей.

Как предусмотрено пп. а, п. 31 Правил оплаты коммунальных платежей исполнитель обязан предоставлять потребителю коммунальные услуги в необходимых для него объемах и надлежащего качества в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, настоящими Правилами и договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг.

Потребитель коммунальных услуг в домовладении вносит плату за коммунальные услуги, в составе которой оплачиваются коммунальные услуги, предоставленные потребителю в жилом помещении, а также коммунальные услуги, потребленные при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек, что предусмотрено п. 41 Правил.

В силу п. 49 Правил оплаты коммунальных платежей если домовладение не оборудовано индивидуальным прибором учета соответствующего вида коммунального ресурса, то потребитель дополнительно к рассчитанной в соответствии с п. 42 Правил плате за коммунальную услугу, предоставленную в жилом помещении, оплачивает коммунальную услугу, предоставленную ему при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек. Размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек, рассчитывается в соответствии с формулой 22 приложения N 2 к Правилам исходя из нормативов потребления коммунальной услуги при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 07.12.2011 года № 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении" по договору горячего или холодного водоснабжения (далее также - договор водоснабжения) организация, осуществляющая горячее водоснабжение или холодное водоснабжение, обязуется подавать абоненту через присоединенную водопроводную сеть горячую, питьевую и (или) техническую воду установленного качества в объеме, определенном договором водоснабжения, а абонент обязуется оплачивать принятую воду и соблюдать предусмотренный договором водоснабжения режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении водопроводных сетей и исправность используемых им приборов учета.

К договору водоснабжения применяются положения о договоре об энергоснабжении, предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации и не противоречит существу договора водоснабжения. Договор водоснабжения является публичным договором.

На основании п. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Как следует из материалов дела и установлено судом, в соответствии с Постановлением администрации Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ № ООО «Концессия теплоснабжения» является коммунальным оператором, осуществляющим поставку тепловой энергии юридическим и физическим лицам на территории 

<

адрес>.

Из выписки по лицевому счету № №, представленной истом следует, что по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированы: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> услуги: наем.

Обращаясь в суд с настоящим иском, истец указал, что в связи с ненадлежащим исполнением ответчиками обязанности по оплату коммунальных услуг образовалась задолженность, размер которой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 327141,18 рублей.

В связи с неуплатой задолженности за жилищно-коммунальные услуги истцом по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ исчислены пени в размере 211148,82 рублей, рассчитанная в соответствии с положениями ч. 14 ст. 155 ЖК РФ.

Ответчиком ФИО4 в письменных возражениях заявлено о применении срока исковой давности.

В силу ст. 199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

В силу ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности устанавливается в три года.

Если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения (п. 1, п. 2 ст. 200 ГК РФ.

В пункте 41 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года № 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" разъяснено, что к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (статьи 196, 200 ГК РФ). Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (часть 1 статьи 155 ЖК РФ и пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

Согласно п. 1 ст. 207 ГК РФ с истечением срока исковой давности по главному требованию считается истекшим срок исковой давности и по дополнительным требованиям (проценты, неустойка, залог, поручительство и т.п.).

В силу ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

Как разъяснено в п. 18 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», по смыслу статьи 204 ГК РФ в случае отмены судебного приказа начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается. В случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев.

Из материалов дела усматривается, что определением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменен судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 в пользу ООО «Концессии теплоснабжения» задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, пени, расходов по уплате государственной пошлины.

Таким образом, истец обратился к мировой судье по истечении срока исковой давности по платежам – за жилищно-коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (с учетом установленных ЖК РФ сроков оплаты коммунальных услуг и пени с указанной даты, а также срока с момента вынесения судебного приказа до его отмены), о применении которого заявлено стороной ответчика.

Доказательств уважительности причин пропуска срока исковой давности истцом не представлено.

При указанных обстоятельствах суд, приходит к выводу об отказе в удовлетворении требований за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги в размере 111350, 79 рублей, а также пени за указанный период, в связи с пропуском срока исковой давности.

Возражая против заявленных требований ответчик ФИО4 в письменных возражениях указал, что с декабря 2017 года в спорном помещении не проживает, с ДД.ММ.ГГГГ он был призван на военную службу по мобилизации, и кроме того, с ДД.ММ.ГГГГ снят с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес>, и зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно справке Военного комиссариата Краснооктябрьского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. призван на военную службу по мобилизации с ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из справки Войсковой части 13766 от ДД.ММ.ГГГГ рядовой ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выполнял задачи в ходе специальной военной операции на территории Украины, ДНР и ЛНР.

Из копии паспорта ответчика ФИО4 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он снят с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, что также подтверждается заявлением руководителю АО «ИВЦ ЖКХ и ТЭК» от ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из материалов дела, ФИО4 не является собственником спорного жилого помещения и не проживает в нем, а, следовательно, не является пользователем поставляемых истцом услуг, что подтверждается письменными доказательствами, в связи с чем суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении ООО «Концессии теплоснабжения» к ФИО4 о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги, пени, судебных расходов в полном объеме.

Из ответов УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> следует, что по адресу: 

<

адрес> зарегистрированы: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

Разрешая исковые требования в отношении вышеуказанных ответчиков, суд исходит из следующего. 

Из лицевого счета также усматривается, что в спорном помещении зарегистрирован несовершеннолетний ФИО6, который, со слов представителя ФИО4, является сыном ФИО2Разрешая исковые требования за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, суд не может согласиться с представленным истцом расчетом, поскольку в нем некорректно отражены периоды, за которые учтены произведенные ответчиком платежи, и считает необходимым привести свой расчет.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.05.2022

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

9 574,27

11.05.2022

09.06.2022

30

9,50 %

0

9 574,27 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

9 574,27

10.06.2022

08.08.2022

60

9,50 %

1/300

9 574,27 * 60 * 1/300 * 9.5%

181,91 р.

9 574,27

09.08.2022

21.05.2025

1017

9,50 %

1/130

9 574,27 * 1017 * 1/130 * 9.5%

7 115,52 р.

Итого:

7 297,43 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.06.2022

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

1 825,82

11.06.2022

10.07.2022

30

9,50 %

0

1 825,82 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

1 825,82

11.07.2022

08.09.2022

60

9,50 %

1/300

1 825,82 * 60 * 1/300 * 9.5%

34,69 р.

1 825,82

09.09.2022

21.05.2025

986

9,50 %

1/130

1 825,82 * 986 * 1/130 * 9.5%

1 315,57 р.

Итого:

1 350,26 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.07.2022

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 858,80

12.07.2022

10.08.2022

30

9,50 %

0

2 858,80 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

2 858,80

11.08.2022

09.10.2022

60

9,50 %

1/300

2 858,80 * 60 * 1/300 * 9.5%

54,32 р.

2 858,80

10.10.2022

21.05.2025

955

9,50 %

1/130

2 858,80 * 955 * 1/130 * 9.5%

1 995,11 р.

Итого:

2 049,43 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.08.2022

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 969,01

11.08.2022

09.09.2022

30

9,50 %

0

2 969,01 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

2 969,01

10.09.2022

08.11.2022

60

9,50 %

1/300

2 969,01 * 60 * 1/300 * 9.5%

56,41 р.

2 969,01

09.11.2022

21.05.2025

925

9,50 %

1/130

2 969,01 * 925 * 1/130 * 9.5%

2 006,94 р.

Итого:

2 063,35 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 13.09.2022

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 982,40

13.09.2022

12.10.2022

30

9,50 %

0

2 982,40 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

2 982,40

13.10.2022

11.12.2022

60

9,50 %

1/300

2 982,40 * 60 * 1/300 * 9.5%

56,67 р.

2 982,40

12.12.2022

21.05.2025

892

9,50 %

1/130

2 982,40 * 892 * 1/130 * 9.5%

1 944,07 р.

Итого:

2 000,74 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.10.2022

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 982,40

11.10.2022

09.11.2022

30

9,50 %

0

2 982,40 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

2 982,40

10.11.2022

08.01.2023

60

9,50 %

1/300

2 982,40 * 60 * 1/300 * 9.5%

56,67 р.

2 982,40

09.01.2023

21.05.2025

864

9,50 %

1/130

2 982,40 * 864 * 1/130 * 9.5%

1 883,04 р.

Итого:

1 939,71 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.11.2022

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

9 988,74

11.11.2022

10.12.2022

30

9,50 %

0

9 988,74 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

9 988,74

11.12.2022

08.02.2023

60

9,50 %

1/300

9 988,74 * 60 * 1/300 * 9.5%

189,79 р.

9 988,74

09.02.2023

21.05.2025

833

9,50 %

1/130

9 988,74 * 833 * 1/130 * 9.5%

6 080,45 р.

Итого:

6 270,24 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 13.12.2022

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

9 886,74

13.12.2022

11.01.2023

30

9,50 %

0

9 886,74 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

9 886,74

12.01.2023

12.03.2023

60

9,50 %

1/300

9 886,74 * 60 * 1/300 * 9.5%

187,85 р.

9 886,74

13.03.2023

21.05.2025

801

9,50 %

1/130

9 886,74 * 801 * 1/130 * 9.5%

5 787,17 р.

Итого:

5 975,02 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.01.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

10 894,98

11.01.2023

09.02.2023

30

9,50 %

0

10 894,98 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

10 894,98

10.02.2023

10.04.2023

60

9,50 %

1/300

10 894,98 * 60 * 1/300 * 9.5%

207,00 р.

10 894,98

11.04.2023

21.05.2025

772

9,50 %

1/130

10 894,98 * 772 * 1/130 * 9.5%

6 146,44 р.

Итого:

6 353,44 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.02.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

10 871,87

11.02.2023

12.03.2023

30

9,50 %

0

10 871,87 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

10 871,87

13.03.2023

11.05.2023

60

9,50 %

1/300

10 871,87 * 60 * 1/300 * 9.5%

206,57 р.

10 871,87

12.05.2023

21.05.2025

741

9,50 %

1/130

10 871,87 * 741 * 1/130 * 9.5%

5 887,12 р.

Итого:

6 093,69 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.03.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

10 894,98

11.03.2023

09.04.2023

30

9,50 %

0

10 894,98 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

10 894,98

10.04.2023

08.06.2023

60

9,50 %

1/300

10 894,98 * 60 * 1/300 * 9.5%

207,00 р.

10 894,98

09.06.2023

21.05.2025

713

9,50 %

1/130

10 894,98 * 713 * 1/130 * 9.5%

5 676,70 р.

Итого:

5 883,70 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.04.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

10 894,98

11.04.2023

10.05.2023

30

9,50 %

0

10 894,98 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

10 894,98

11.05.2023

09.07.2023

60

9,50 %

1/300

10 894,98 * 60 * 1/300 * 9.5%

207,00 р.

10 894,98

10.07.2023

21.05.2025

682

9,50 %

1/130

10 894,98 * 682 * 1/130 * 9.5%

5 429,89 р.

Итого:

5 636,89 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.05.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

10 304,33

11.05.2023

09.06.2023

30

9,50 %

0

10 304,33 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

10 304,33

10.06.2023

08.08.2023

60

9,50 %

1/300

10 304,33 * 60 * 1/300 * 9.5%

195,78 р.

10 304,33

09.08.2023

21.05.2025

652

9,50 %

1/130

10 304,33 * 652 * 1/130 * 9.5%

4 909,62 р.

Итого:

5 105,40 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 13.06.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 590,53

13.06.2023

12.07.2023

30

9,50 %

0

2 590,53 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

2 590,53

13.07.2023

10.09.2023

60

9,50 %

1/300

2 590,53 * 60 * 1/300 * 9.5%

49,22 р.

2 590,53

11.09.2023

21.05.2025

619

9,50 %

1/130

2 590,53 * 619 * 1/130 * 9.5%

1 171,82 р.

Итого:

1 221,04 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.07.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

1 556,73

11.07.2023

09.08.2023

30

9,50 %

0

1 556,73 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

1 556,73

10.08.2023

08.10.2023

60

9,50 %

1/300

1 556,73 * 60 * 1/300 * 9.5%

29,58 р.

1 556,73

09.10.2023

21.05.2025

591

9,50 %

1/130

1 556,73 * 591 * 1/130 * 9.5%

672,33 р.

Итого:

701,91 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.09.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 587,90

12.09.2023

11.10.2023

30

9,50 %

0

2 587,90 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

2 587,90

12.10.2023

10.12.2023

60

9,50 %

1/300

2 587,90 * 60 * 1/300 * 9.5%

49,17 р.

2 587,90

11.12.2023

21.05.2025

528

9,50 %

1/130

2 587,90 * 528 * 1/130 * 9.5%

998,53 р.

Итого:

1 047,70 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.10.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 497,93

11.10.2023

09.11.2023

30

9,50 %

0

2 497,93 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

2 497,93

10.11.2023

08.01.2024

60

9,50 %

1/300

2 497,93 * 60 * 1/300 * 9.5%

47,46 р.

2 497,93

09.01.2024

21.05.2025

499

9,50 %

1/130

2 497,93 * 499 * 1/130 * 9.5%

910,88 р.

Итого:

958,34 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.11.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 617,15

11.11.2023

10.12.2023

30

9,50 %

0

2 617,15 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

2 617,15

11.12.2023

08.02.2024

60

9,50 %

1/300

2 617,15 * 60 * 1/300 * 9.5%

49,73 р.

2 617,15

09.02.2024

21.05.2025

468

9,50 %

1/130

2 617,15 * 468 * 1/130 * 9.5%

895,07 р.

Итого:

944,80 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.12.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

10 362,03

12.12.2023

10.01.2024

30

9,50 %

0

10 362,03 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

10 362,03

11.01.2024

10.03.2024

60

9,50 %

1/300

10 362,03 * 60 * 1/300 * 9.5%

196,88 р.

10 362,03

11.03.2024

21.05.2025

437

9,50 %

1/130

10 362,03 * 437 * 1/130 * 9.5%

3 309,07 р.

Итого:

3 505,95 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.01.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

10 193,73

11.01.2024

09.02.2024

30

9,50 %

0

10 193,73 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

10 193,73

10.02.2024

09.04.2024

60

9,50 %

1/300

10 193,73 * 60 * 1/300 * 9.5%

193,68 р.

10 193,73

10.04.2024

21.05.2025

407

9,50 %

1/130

10 193,73 * 407 * 1/130 * 9.5%

3 031,85 р.

Итого:

3 225,53 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 13.02.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

10 247,28

13.02.2024

13.03.2024

30

9,50 %

0

10 247,28 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

10 247,28

14.03.2024

12.05.2024

60

9,50 %

1/300

10 247,28 * 60 * 1/300 * 9.5%

194,70 р.

10 247,28

13.05.2024

21.05.2025

374

9,50 %

1/130

10 247,28 * 374 * 1/130 * 9.5%

2 800,66 р.

Итого:

2 995,36 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.03.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

10 256,38

12.03.2024

10.04.2024

30

9,50 %

0

10 256,38 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

10 256,38

11.04.2024

09.06.2024

60

9,50 %

1/300

10 256,38 * 60 * 1/300 * 9.5%

194,87 р.

10 256,38

10.06.2024

21.05.2025

346

9,50 %

1/130

10 256,38 * 346 * 1/130 * 9.5%

2 593,29 р.

Итого:

2 788,16 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.04.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

10 252,62

12.04.2024

11.05.2024

30

9,50 %

0

10 252,62 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

10 252,62

12.05.2024

10.07.2024

60

9,50 %

1/300

10 252,62 * 60 * 1/300 * 9.5%

194,80 р.

10 252,62

11.07.2024

21.05.2025

315

9,50 %

1/130

10 252,62 * 315 * 1/130 * 9.5%

2 360,07 р.

Итого:

2 554,87 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.05.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

10 156,44

11.05.2024

09.06.2024

30

9,50 %

0

10 156,44 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

10 156,44

10.06.2024

08.08.2024

60

9,50 %

1/300

10 156,44 * 60 * 1/300 * 9.5%

192,97 р.

10 156,44

09.08.2024

21.05.2025

286

9,50 %

1/130

10 156,44 * 286 * 1/130 * 9.5%

2 122,70 р.

Итого:

2 315,67 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.06.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

10 256,38

11.06.2024

10.07.2024

30

9,50 %

0

10 256,38 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

10 256,38

11.07.2024

08.09.2024

60

9,50 %

1/300

10 256,38 * 60 * 1/300 * 9.5%

194,87 р.

10 256,38

09.09.2024

21.05.2025

255

9,50 %

1/130

10 256,38 * 255 * 1/130 * 9.5%

1 911,24 р.

Итого:

2 106,11 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.07.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 585,27

11.07.2024

09.08.2024

30

9,50 %

0

2 585,27 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

2 585,27

10.08.2024

08.10.2024

60

9,50 %

1/300

2 585,27 * 60 * 1/300 * 9.5%

49,12 р.

2 585,27

09.10.2024

21.05.2025

225

9,50 %

1/130

2 585,27 * 225 * 1/130 * 9.5%

425,08 р.

Итого:

474,20 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 13.08.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

1 965,68

13.08.2024

11.09.2024

30

9,50 %

0

1 965,68 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

1 965,68

12.09.2024

10.11.2024

60

9,50 %

1/300

1 965,68 * 60 * 1/300 * 9.5%

37,35 р.

1 965,68

11.11.2024

21.05.2025

192

9,50 %

1/130

1 965,68 * 192 * 1/130 * 9.5%

275,80 р.

Итого:

313,15 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.09.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 816,45

11.09.2024

10.10.2024

30

9,50 %

0

2 816,45 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

2 816,45

11.10.2024

09.12.2024

60

9,50 %

1/300

2 816,45 * 60 * 1/300 * 9.5%

53,51 р.

2 816,45

10.12.2024

21.05.2025

163

9,50 %

1/130

2 816,45 * 163 * 1/130 * 9.5%

335,48 р.

Итого:

388,99 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.10.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 787,61

11.10.2024

09.11.2024

30

9,50 %

0

2 787,61 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

2 787,61

10.11.2024

08.01.2025

60

9,50 %

1/300

2 787,61 * 60 * 1/300 * 9.5%

52,96 р.

2 787,61

09.01.2025

21.05.2025

133

9,50 %

1/130

2 787,61 * 133 * 1/130 * 9.5%

270,93 р.

Итого:

323,89 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.11.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

2 856,27

12.11.2024

11.12.2024

30

9,50 %

0

2 856,27 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

2 856,27

12.12.2024

09.02.2025

60

9,50 %

1/300

2 856,27 * 60 * 1/300 * 9.5%

54,27 р.

2 856,27

10.02.2025

21.05.2025

101

9,50 %

1/130

2 856,27 * 101 * 1/130 * 9.5%

210,81 р.

Итого:

265,08 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.12.2024

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

11 025,43

12.12.2024

10.01.2025

30

9,50 %

0

11 025,43 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

11 025,43

11.01.2025

11.03.2025

60

9,50 %

1/300

11 025,43 * 60 * 1/300 * 9.5%

209,48 р.

11 025,43

12.03.2025

21.05.2025

71

9,50 %

1/130

11 025,43 * 71 * 1/130 * 9.5%

572,05 р.

Итого:

781,53 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.01.2025

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

11 251,26

11.01.2025

09.02.2025

30

9,50 %

0

11 251,26 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

11 251,26

10.02.2025

10.04.2025

60

9,50 %

1/300

11 251,26 * 60 * 1/300 * 9.5%

213,77 р.

11 251,26

11.04.2025

21.05.2025

41

9,50 %

1/130

11 251,26 * 41 * 1/130 * 9.5%

337,11 р.

Итого:

550,88 р.

Сумма основного долга: 215 792,39 руб.

Сумма пеней по всем задолженностям: 85 482,46 руб.

Таким образом, сумма задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 215790,39 рублей на 5 зарегистрированных лиц, при этом на одного зарегистрированного лица сумма задолженности составляет 43158,08 рублей, учитывая, что в удовлетворении требований к ответчику ФИО4 отказано, то сумма задолженности, подлежащей взысканию с иных ответчиков, подлежит уменьшению на 43158,08 рублей и составляет 172632,31 рубля (215790,39 – 43158,08).

С учетом изложенного, с ответчиков ФИО2 ФИО3, ФИО5 в солидарном порядке в пользу истца подлежит взысканию сумма в размере 172632,31 рубля, с отказом в удовлетворении остальной части данного требования.

На основании расчета, размер пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 85 482,46 рубля в отношении 5 зарегистрированных лиц, то есть в отношении одного зарегистрированного лица - 17096,49 рублей, с учетом того, что в удовлетворении требований в отношении ФИО4 отказано, сумма пени составляет 68385,97 рублей, в соответствии с вышеприведенным расчетом.

Согласно пункту 1 статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации суд вправе уменьшить неустойку, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства. Если обязательство нарушено лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, суд вправе уменьшить неустойку при условии заявления должника о таком уменьшении.

При этом в пункте 39 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" разъяснено, что пеня, установленная частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, в случае ее явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства, может быть уменьшена по инициативе суда, разрешающего спор (пункт 1 статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации).

С учетом правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, выраженной в пункте 2 Определения от 21 декабря 2000 года N 263-О, положения пункта 1 статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации содержат обязанность суда установить баланс между применяемой к нарушителю мерой ответственности и оценкой действительного, а не возможного размера ущерба.

Предоставленная суду возможность снижать размер неустойки в случае ее чрезмерности по сравнению с последствиями нарушения обязательств является одним из правовых способов, предусмотренных в законе, которые направлены против злоупотребления правом свободного определения размера неустойки, то есть, по существу, - на реализацию требования части 3 статьи 17 Конституции Российской Федерации, согласно которой осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.

Следовательно, гражданское законодательство предусматривает неустойку в качестве способа обеспечения исполнения обязательств и меры имущественной ответственности за их неисполнение или ненадлежащее исполнение, а право снижения размера неустойки предоставлено суду в целях устранения явной ее несоразмерности последствиям нарушения обязательств независимо от того, является неустойка законной или договорной.

При этом, наличие оснований для снижения и определение критериев соразмерности определяются судом в каждом конкретном случае самостоятельно, исходя из установленных по делу обстоятельств.

Таким образом, судом, учитывая, конкретные обстоятельства дела, период просрочки, оценив степень соразмерности суммы неустойки последствиям нарушенных ответчиками обязательств, а также принимая во внимание, что неустойка по своей природе носит компенсационный характер и не должна служить средством обогащения, приходит к выводу о необходимости снижения ее размера в порядке статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации в общем размере до 20000 рублей, таким образом с ответчиков ФИО2 ФИО3, ФИО5 в солидарном порядке в пользу истца подлежит взысканию пеня в сумме 20000 рублей, с отказом в удовлетворении остальной части данного требования.

В соответствии со статьей 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В силу приведенной выше нормы процессуального права, с учетом частичного удовлетворения требований, в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины за подачу искового заявления с ФИО2 ФИО3, ФИО5 в солидарном порядке в сумме 4230 рублей 55 копеек.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Концессии теплоснабжения» (ИНН 

<

***>) к ФИО2 (паспорт гражданина РФ №), ФИО3 (паспорт гражданина РФ №), ФИО5 (паспорт гражданина РФ №) о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги, пени, судебных расходов – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО2, ФИО3, ФИО5 солидарно в пользу ООО «Концессии теплоснабжения» задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 172632 рублей 31 копейки, пени в размере 20000 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 4000 рублей, отказав в удовлетворении остальной части требований к данным ответчикам.

Взыскать с ФИО2, ФИО3, ФИО5 солидарно в доход бюджета муниципального образования городского округа город герой-Волгоград государственную пошлину в размере 4230 рублей 55 копеек.

В удовлетворении исковых требований ООО «Концессии теплоснабжения» к ФИО4 о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги, пени, судебных расходов – отказать.

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме в апелляционную инстанцию Волгоградского областного суда путем подачи жалобы через Краснооктябрьский районный суд города Волгограда.

Судья Т.В. Земскова

Решение в окончательной форме изготовлено 15 августа 2025 года.

Судья Т.В. Земскова